


I I I  Demoralisationen i den russiske 
Armé begyndte allerede paa en 

Maade efter den første Revolu­

tion. Officererne mistede Herredømmet 

over deres Tropper, der i Tusindvis smed 

Vaabnene og drog hjem. Men man maa 

ikke derfor uden videre dømme disse Solda­

ter for hårdt. De forraadte deres Land, men 

de gjorde det ikke bevidst. Som alle Russere 

var ogsaa de store Børn. I lange Tider havde 

de lidt paa det frygteligste, ingen Udsigt saa 

de hverken til at sejre, hvad de alle ønskede, 

eller komme ud af den Krig, de ikke for­

stod, og som blot havde bragt dem Lidelser 

og Skuffelser. Den Ligegyldighed og For­

tvivlelse, der bemægtiger sig alle Soldater 

efter aarelangt Ophold i Skyttegravene, 

havde grebet de russiske Tropper mere end 

andre. 

Til disse Tropper kommer saa 

pludselig Budskabet om Ruslands Frigørelse. 

Mange af de brave, enfoldige Folk vidste 

ikke, hvad dette Budskab betød, de vidste 

blot, at det var noget, der vilde bringe dem 

og hele Landets Velsignelse og Glæde. Og de 

berusede sig i den Glæde, som hele Rusland 

gjorde det. De vilde ikke forraade deres 

Land, dette viste "Dødsbataillonerne 's Fri­

villige i deres Juli-Offensiv. Men det var blot 

en lille Del af den store Armé (10 Millioner 

var der ved Fronten ved Revolutionens Ud­

brud). Kerensky kunde holde ved Fanerne 

ved at henvise til Æresfølelse og Patriotisme. 
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For den store Mængde var det Begreber, de 

ikke kendte og ikke kunde kende. 
For os Danske er det svært at 

sætte sig ind i en saa enfoldig Tankegang, 

som man træffer i den uoplyste Del af det 

russiske Folk. De kunde ikke forestille sig an­

det under Frihed, end at man som frit Indi­

vid maatte gøre og lade, som man syntes 

bedst om. Derfor nød de Friheden paa en 

saa egoistisk Maade. 

En russisk Forfatter kaldte den 

l id efter Martsrevolutionen for "Suk­

kerugen," idet han sammenlignede det russi­

ske Folk med en lille Pige, der foran Butiks­

vinduerne havde drømt om Chokolade og 

Konfekt, og som saa efter at være voksen faar 

Plads i en Konfitureforretning, hvor man gi­

ver hende Lov at spise lige saa meget, som 

hun lyster. I hele den første Uge gjorde hun 

ikke andet end at knase Konfekt, men efter 

at have nydt Herlighederne, tog hun sig 

sammen og opfyldte Pligterne i Forretnin­

gen paa bedste Maade. Et træffende Billede 

for det russiske Folk efter den første Revolu­

tion. Vilde man give et saadant Billede af 

Bolshevikerne, kunde man sammenligne 

dem med et lille uartigt Barn, der, efter at 

være mæt, sidder og maser i Lækkerierne, 

man har givet det, og paa denne Maade øde­

lægger det, man har givet det, der, nydt paa 
en ordentlig Maade, kunde have været en 

lang Glæde og Fornøjelse for det. 

Forskellen mellem den Stat, 

Miljukoff, Lovov og Kerenskij søgte at 

skabe,:<' og den, Lenin skabte, ses tydeligt af 
de Soldater, de to Regeringer havde som 

Støtter. Efter Marts-revolutionen saa jeg flere 

Gange de revolutionære Tropper førte af af­

holdte Officerer i skøn Orden marchere gen­
nem Gaderne, pyntede med røde Baand og 

Sløjfer og med et Udtryk af Begejstring og 
Glæde over den indvundne Frihed paa de 
vejrbidte Ansigter. Naar man saa dem. 

kunde man glæde sig med dem paa Rus­

lands Vegne. Men hvad tænkte man ved Sy­

net af Lenins Tropper? Ja, i Begyndelsen 

smilte man; men senere gyste den en. 

Den første Gang, jeg saa bevæb­

nede Bolshevik-Bander, var den 9de Januar i 

Moskva. Jeg kom til Byen om Morgenen 

ved 9-Tiden og gik sammen med en Lands­

mand fra Banegaarden op til den røde Port. 

Vi mærkede straks, at der maatte være noget 

paa Færde. Sporvognene gik ikke, de fleste 

Forretninger var lukkede og Gaderne næsten 

mennesketomme. Vi spurgte, hvad der var 

paa Færde og fik det korte Svar: "Demon­

strationer." Ved den røde Port fik vi Syn for 

Sagen. Et langt Tog af Arbejdere, Krigsfan­

ger og bevæbnede Flokke drog her forbi 

med røde Faner, der bar de blodtørstigske 

Indskrifter. Af og til kom der en Afdeling Ar­

tilleri, et Panserautomobil eller en 

Maskingeværafdeling. Ved Siden afToget 
gik Lederne med deres brede Armbaand. 

Det sidste var mest unge Knøse med enten 

sanselige Ansigter eller med Jødefjæs, en hel 

sjelden Gang kunde man se en alvorlig og 

sympatetisk Arbejder med sit godmodige og 

melankolske Træk. Ogsaa i selve Toget saa 

man mange af denne Type, men største De­

len saa dog alt andet end tiltalende ud. 

Krigsfangerne i Toget saa udsultede og for­

komne ud. De fleste var af den østrigske Ar­

mé; af den tyske saa man nogle ganske enkel­

te, og de saa mere snavsede og forkomne ud, 
end de tyske Fanger gjorde i Almindelighed. 

EndskøntToget drog forbi i al 
Rolighed, foretrak min Landsmand og jeg 

dog at holde os borte fra Hovedgaderne, saa 

vidt det var muligt. Toget gik igennem den 

røde Port ned paa Mjasnitcskaja, og vi gik 

ind i Sidegaderne. Det varede ikke længe, in­
den vi hørte enkelte Skud; men dem tillagde 

vi ingen videre Betydning, da der i den Tid 
af fyredes Skud i Blinde af alle de vilde og 
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kaade Drenge, der gik med Vaaben. Til langt 

hen paa Eftermiddagen mærkede vi saa ikke 

noget som helst, der kunde forurolige os. 

Ved 4-Tiden kom vi kørende i 

en Drosche ned ad Tverskaja til Skobeleff-

Pladsen, og her saa vi et af de blodige Skue­

spil, der i den Tid næsten daglig udspilledes 

i Moskva. Et Tog af udsultede Fabriksarbej­

dere var draget op foran Sovjetbygningen, 

der laa paa denne Plads, for at demonstrere 

for Folkerepræsentationen og imod Lenins 

Autokrati. Uden videre aabnede 

Bolshevikerne Ilden paa dem, og efter hvad 

man fortalte, skal der alene være falden 200 

paa denne Plads. Hoben splittedes i en Fart, 

og Gaderne var straks tomme, men alligevel 

blev man ved med at skyde ned igennem 

dem, fuldstændig i Blinde, lige glad hvem 

man traf. Det var første Gang, jeg saa Lenins 

Tropper og saa dem skyde paa deres egne 

Landsmænd og Klassekammerater. 

Nogen Tid efter fik jeg bedre 

Lejlighed til at lære hans røde Gardister at 

kende. Det var hen ad Foraaret, da man ind­

rettede Afdelinger af den røde Armé i alle 

Byer. Ogsaa vi fik et Kompagni til vor lille 

By. De blev indlogerede i Byens bedste 

Huse, 2 og 3 Mand i et Værelse, der paa det 

flotteste blev udstyret med Møbler, man re­

kvirerede rundt om i Byen. En lille Afdeling 

kom til at bo i Huset ved Siden af det, jeg 

boede i, og en Tid lang saa jeg dem eksercere 

hver Morgen. I Begyndelsen syntes de at 

tage Sagen meget energisk, og det saa ogsaa 

ganske ordentlig ud. Men det varede kun en 

kort Tid. Allerede efter en Uges Forløb be­

gyndte de først med deres Eksercits langt op 

ad Formiddagen, og nogen Tid efter saa man 

dem blot, naar de ved nogle lange Borde i 

det Frie spiste deres Middags- og Aftens­

mad. De fleste naaede ikke en Gang at 

komme i Tøjet til Middagen, men sad ved 



Bordet i Undertøj. Den eneste Vagt, de stil­

lede, var paa Banegaarden og i Sovjeten. Se­

nere maatte de dog gaa Patrouiller i Byen om 

Natten og stillede ogsaa en Post foran 

Kasernerne ved Nattetid. Tjenesten var fri­

villig, men man maatte mindst forpligte sig 

for 5 Maaneder. Den øverste Militærmyn­

dighed er Krigskommissariatet i Moskva, 

som sender sine Ordrer til en Krigs-

kommissær i den stedlige Sovjet. Ellers ledes 

Tropperne af Instruktører, der i Begyndelsen 

blev valgte af Soldaterne selv, men senere 

udpegedes fra oven. Soldaterne fik 3 Pund 

Brød om Dagen foruden en god Middags, 

og Aftensmad og 50 Rubler om Maaneden. 

Klæder og Støvler tog de, som de selv øn­

skede, i hvert Fald i den første Tid, da Tøj­

husene var fyldte. De solgte det, lige saa 

snart, de havde taget det. Man kunde ingen 

Steder køber bedre Støvler end hos Rød­

gardisterne. Af dem kunde man for Resten 

købe næsten alt, man ellers ikke kunde faa. 

Jeg har selv købt Tobak og Mel, ogsaa ét Par 

Støvler af en saadan "Tovarisch.,, Takket 

være en energisk og ordentlig "Instruktør" 

kom der dog med Tiden lidt mere Orden i 

vor Bys Tropper, end der var de fleste andre 

Steder. Man kan heller ingen Forestilling 

gøre sig om, hvor ligegyldige og skødesløse 

Soldaterne var. Næsten daglig hørte vi Skud 

nede i Gaarden, og en Bekendt af mig var 
nær bleven skudt en Dag, han gik nede i 
Haven. 

En Dag blev vi forskrækkede af 

et forfærdeligt Knald, saa endog flere 

Vinduesruder i vort Hus gik Itu. Det var en 

Rødgardist, der havde villet vise sin Moder 

og Søster en 6 mm Haandgranat. Han selv 
slap nogenlunde fra det, men Moder og Sø­

ster blev meget haardt saarede. 

Men det værste, de præsterede, 
var dog følgende: Man havde sendt nogle 

Rødgardister til Moskva efter Maskingevæ­

rer, som vi ingen havde haft af i Byen før, og 
undervejs prøvede de saa disse ved at skyde 

ud af Kupévinduet med dem, fuldstændig 
ligeglade, om de traf nogen paa Vejen eller i 

Husene langs med Baneanlæget. 
Det er et Vidunder, at der ikke 

skete flere Ulykker i vor By, end der faktisk 

gjorde. 

En Gang skulde vor Garnison 

ud i en Landsby for at fratage Bønderne, der 

led uhyre af Hungersnøden selv, de sidste 
Brødkorn. Man skulde jo tro, at det maatte 

være en let Sag for et Kompagni Soldater, 

der endog havde Maskingeværer med, at 

tage lidt Korn fra nogle ubevæbnede Bøn­

der, men det gik anderledes. Bønderne lod 

dem komme ind i Landsbyen og overfaldt 

dem saa med Økser, Plejle, gamle Jagtbøsser 

o.s.v. Hele Arméen stak af i vild Flugt, efter­

ladende 5 Fanger, som Bønderne beholdt 

som Gidsler. Den eneste, der havde holdt 

Stand, var Føreren, en pragtfuld, men vild­

ledt Tyv. (Jeg omtalte ham i Art. I). Denne 

Gang fik Heltene Intet Brød med hjem, 

men de har hentet det siden, og da maatte 

de stakkels Bønder bøde haardt for deres 

Nødværge. 

Hvorledes den røde Armé kæm­
pede ved Fronten, kan man se af den Frem­

gang Gzeko-Slovakerne havde, inden de 
kom til at mangle Ammunition, og der kom 

tyske Officerer som Instruktører til de Røde. 

Efter hvad man fortalte og til dels fik be­

kræftet af de bolshevikiske Blade, blev Byen 

Simbirsk erobret af 48 Czeko-Slovaker. 

Jeg skal nu blot fortælle nogle 

Scener, jeg oplevede, da Afdelingerne af vor 

Bys Garnison skulde til Fronten. Ved mit 

Bekendtskab med Kommandanten var jeg 
en Gang til Stede paa selve Karemepladsen, 

da en Deling skulde rykke ud. Det var jo 

lutter forvovne Karle, der ikke regnede det 

for noget at drage i Krig; derfor saa man blot 



faa alvorlige Ansigter, mange saa ligeglade 

ud, men største Parten havde de Træk, der 

kke kan afspejle andet end vild Lidenskab og 

Brutalitet. De stillede sig op i to Rækker med 

Geværet ved Fod. Nogle havde civile Huer 

paa Hovedet, hvorpaa de havde anbragt den 

nye Kokarde, en Plov og en Le paa en rød 

Stjerne. Ellers havde de alle faaet fuldstæn­

dig nye Uniformsgenstande. Et Par enkelte 

syntes, det var for varmt, og hængte derfor 

deres Huer paa Bajonetten. De blev hæn­

gende der, ligesom alle vedblev med at 

sludre, efter at der var kommanderet: Ret! 

Saa lød Kommandoen: Til fire Del ind! Men 

det vakte Modstand hos Soldaterne, idet 

nogle mente, at det vilde være bedre at gaa 6 

i Rækker, andre mente, at Kommandanten, 

havde Ret med 4 i Rækken, da Musiken gik 

med o.s.v. - Slige Ting kunde forekomme i 

en Afdeling der, takket være en energisk 

Kommandant, sikkert var en af de bedste i 

Lenins Armé. Eftersom Kampene med 

Czeko-Slovakerne blev haardere, forekom 

det hyppigere og hyppigere, at de fleste af 

dem, der skulde til fronten, deserterede 

undervej. Af et Halvt Kompagni, der rejste 

fra vor By i Juli Maaned, kom der allerede 

nogle Dage efter 6 Mand tilbage til Byen. 

De havde været i Vladimir, hvor man havde 

fortalt, at Czekerne havde haft Fremgang, og 
var så vendt om. Om de blev truffet eller 

sendt tilbage, ved jeg ikke. Det var typisk for 

dem, at en fortalte om de gode Betingelser, 

der var for Soldater hos de Hvide. "De får 

15 Rubler om Dagen og langt bedre For­
plejning end vi," fortalte Rekrutterne — og 

mange af dem har vistnok spekuleret lidt 

paa, om det ikke vilde være bedre at gaa i 

Tjeneste hos de Hvide. 

Da mange af Desertørerne tog 

deres Bøsser med hjem, kom der en Befaling, 

at man skulde sende dem til Fronten uden 

Vaaben. Det vilde en Afdeling af vor Garni­

son ikke være tilfreds med. De forlangte Ge­

værer, ellers rejste de ikke. Efter at Sovjeten 

havde drøftet Spørgsmaalet en hel Eftermid­

dag, fik de saa Geværer, men man vilde in­

gen Patroner udlevere. Dem vilde de også 

have og opnaaede ogsaa, at man gav dem 

hver 6. Hvad gjorde de saa med dem? Jo, da 

de kom til Banegaarden, skød de dem af som 

Glædessalver. Vi troede alle, at der maatte 

være noget alvorligt paa Færde, efter alle de 

Skud, vi hørte paa Banegaarden, men hel­

digvis var det blot Garden, der plafrede løs 

for at vise, at de blot vilde have Patroner for 

at sætte deres vilje igennem. 

Mærkværdig nok har slige Typer 

endnu kunnet holde Lenins Magt oppe; 

men nu hersker der ogsaa en strengere Disci­

plin i dem, og der skal være kommen en 

Mængde tyske Officerer til den czekkiske 

Front. Men i Længden vil Raaheden og 

Vildheden ikke kunne holde de gode Kræf­

ter i det prægtige russiske Folk nede. Med 

Sorg maa man derimod se, at de samme raa 

og brutale Idéer synes at trænge ind i andre 

Folks Samfund, hvor de ligesom i Rusland 

blot vil skabe Ulykke og Elendighed og der­

med ødelægge virkelig gode demokratiske 

Idéer. 

IV 

Efter den første Revolution havde 
hele det russiske Folk intet andet 

Ønske eller Maal end at bygge et 

godt og retfærdigt Samfund op, der kunde 

blive til Gavn og Velsignelse for hele Landet 

og alle i Landet. Men Lenins Regering har 

endnu ikke villet andet end rive ned og 

ødelægge. De høje og ædle Tanker og Maal, 

der fydte den første Revolutions Mænd, har 

Lenin og hans Kumpaner ingen Kendskab 

til. Hos dem gælder det blot egoistiske Pla­

ner. Lenin har selv sagt: "Lykkes Revolu­

tionen ikke, vil den i hvert Fald være et nyt­
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tigt Eksperiment." Det er Tegn paa, hvorle­

des han elsker det Folk, han vil bringe Vel­

signelse. Hvor anderledes lyder ogsaa hans 

Ord om ikke at ville gaa, om saa alle krævede 

det, imod Kerenskis højtidelige l ilbud om at 

opgive sin Post saa snart Fædrelandet for­

langte det. Kerenski satte sit svage Liv paa 
Spil i Folkets i jeneste, Lenin barrikaderer sig 

i Kreml, ser ikke noget til Folket, tænker ikke 
paa, hvad der er dets Vel, men paatvinger 

det blot ved ydre Magt sine theoretiske 

Idéer. Hvor daarligt gennemtænkt hans 

Dekreter er, viser den Kendsgerning, at de 

maa ændres og omformes i det uendelige, 
inden man kan føre dem ud i Praksis. 

Det samme, der gælder om Fø­
rerne, gælder om deres Tilhængere i Folket. 

Efter den første Revolution var jeg ofte til de 

Møder, der holdtes overalt og til enhver Tid i 

vor lille By som i det hele Land. Hvor kunde 

man glæde sig paa Ruslands Vegne ved disse 

Møder. Hvor saa man Russeren tydeligt ved 

disse Lejligheder. I Begyndelsen maatte man 
smile lidt, men det er forstaaeligt. Man maa 

betænke, at det var noget, de slet ikke 
kendte til at holde offentlige Møder, hvor 

enhver maatte sige, hvad han havde paa 
Hjerte. Der var ikke Tale om at drøfte et 

praktisk Spørgsmaal ved det første af disse 

Møder. De endte i Begyndelsen aldrig med 

noget praktisk Resultat, Folk talte blot og 

glædede sig over at maatte tale eller høre paa 

i Taler, der sagde, hvad han havde paa Hjer­

te. Jeg husker et Møde lige efter den første 
Revolution, hvor Ernæringsspørgsmaalet 

skulde drøftes. Den indledende Taler be­

handlede ogsaa Emnet, men det var ogsaa 
den eneste, der talte derom i den Tid, jeg var 



til Stede. Den anden Taler talte om Forsy­

ningen med Brændsel, en anden om Sko­

lerne, en endogsaa om Dardanellerne o.s.v. 

Man kunde rigtig se paa dem, hvor glade de 

var over at maatte frembringe de Tanker, de 

maaske længe havde syslet med. Alle skulde 

de sige noget og alle kom de frem. Et 

saadant Møde kunde vare fra om Morgenen 

til langt hen paa Aftenen. Den Forestilling, 

vor kære Borgbjerg overværede i Kejserlogen 

i Petrograd, varede fra Kl. 7 1/2 til 2 om 

Natten.2 

Men det varede ikke længe, før 

der begyndte at komme lidt Orden i Mø­

derne, og de Folk kom frem som Talere, der 

skulde frem. Da saa man de prægtige Skik­

kelser af den saa længe underkuede Bonde­

stand, og man glædede sig over, hvad de sag­

de. Aldrig har jeg set op en Russer som til en 

saadan gammel Bonde, en rigtig Leo Tolstoj, 

der paa et Møde i Semskaja Uprava tilbød sit 

nye stenmurede Hus til Skolebygning. Han 

vilde give Huset, hans Bysbørn vilde sørge 

for Brændsel og Mad til Læreren, de bad 

blot om, at en saadan maatte blive sendt ud 

til dem, og at man vilde bringe dem Bøger. 

Det var jævne Mænd, der kunde have bragt 

Rusland fremad. Men de er der endnu, og 

der er nok af dem. Man ser og hører dem 

ikke nu, men man mærkede dem heller ikke 

under Czardømmet. Deres Dag kommer 

dog endnu, og da vil Ruslands Blomstrings­

tid begynde. Det har de vist i den korte Tid, 

de var frie og maatte tale. I den Tid saa man 

det bedste og ædleste i Folket. Desværre 

maatte det endnu en Gang bukke under for 

det daarligste og laveste, et Folk kan rumme. 

Nu holdes der ikke mere 

saadanne Folkemøder i Rusland. De forby­

des ikke som under Czaren, nej, de skydes 

uden videre ned, der vil deltage i et saadant 

Møde, hvor enhver kunde sige, hvad han 

vilde. Der holdes overhovedet ingen Møder 

nu undtagen af Bolshevikerne og ogsaa af 

dem blot sjældent, fordi der ingen er, der har 

noget paa Hjerte. 

Med Bolshevikerne begyndte 

derimod Dans og Gøgl, hvad der ellers ikke 

havde været noget af under hele Krigen. 

I vor lille By var en stor og smuk 

Klubbygning ved Krigens Udbrud bleven 

indrettet som Lazaret til 120 Saarede. Den 

var fuldt belagt ved Revolutionsudbrudet. 

Efter Omvæltningen i Marts Maaned fik de 

syge bedre Forplejning, der blev bevilget 

Penge til Medikamenter. Men hvad skete ef­

ter den anden Revolution? Da kom der Be­

faling om at rømme Lazarettet, da der dér 

skulde indrettes — en "Demokratisk Klub." 

Lægerne protesterede, de syge 

ind sendte et Bønskrift, men intet hjalp. En 

Del letsyge maatte sendes hjem, andre kom 

til Moskva og de, som ikke kunde transpor­

teres, maatte indlægges paa Kredssygehuset, 

hvor der derfor kunde indlægges 17 mindre 

af den store af Sygdom haardt jagede Befolk­

ning Hvor kønt og ædelt vilde det ikke have 

været, om man i Stedet for at rømme et Sy­

gehus havde indrettet endnu et eller flere i 

dette Land, hvor der dør et Utal af Folk 

hvert Aar, blot fordi de ikke kan faa den 

nødvendige Lægehjælp eller Pleje. 

Til et Møde af Bolshevikerne har 

jeg kun været en Gang, men det var ogsaa til 

en Forsamling af selve Sovjeten. Den første 

Sag, der skulde behandles, var en Anklage 

imod en Instruktør af den røde Garde for 

Underslæb. Det var et pinligt Emne for 

dem, og Formanden androg derfor ogsaa om 

at forhandle under Publikums Udelukkelse, 

men et Sovjetmedlem stillede straks et 

Andragende om offentlig Forhandling. Der 

blev stemt om begge Andragender. Første 

Gang, om Publikums Udelukkelse stemte 

der af de 42 Medlemmer 23 for, 17 imod og 

3 undlod at stemme. Ved det andet Andra­



gende var 27 for, 11 imod og 3 undlod at 

stemme. Begge Andragender var altsaa ved­

tagne. Formanden bestemte sig for det an­
det, da der har var flere Stemmer "for." Naar 

Man betænker, at der var 42 Medlemmer, 
vil man kunne se, at der maa være nogle, der 

stemte for begge Andragender, ellers maatte 

Resultatet ved anden Afstemning være ble­

vet 17 imod 25, eller 19 imod 23.28 Denne 

Sovjet traf Bestemmelser for 125,000 Men­

nesker. Hvis det ikke havde været saa sørge­

ligt at tænke paa den Nød, den foraarsagede, 

kunde man ikke have moret sig bedre end 

paa denne Forsamling. Der var nogle faa 

sympatetiske Folk imellem, men de var sik­

kert ikke Bolsheviker. En af dem ved jeg 
ganske bestemt var Menschevik. Der var en 

lille, Tid i Sommer, hvor Bolshevikerne næ­
sten var kommen i Mindretal i Sovjeten, 

men det mærkedes og blev forpurret. 
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